TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /CTBTR-TTHT Bến Tre, ngày       tháng     năm
V/v chính sách thuế

                            Kính gửi: Công ty TNHH Xây dựng An Hòa
Địa chỉ: số 127Đ, Đồng Văn Cống, ấp Bình Thành,
xã Bình Phú, Tp. Bến Tre, tỉnh Bến Tre

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có nhận được Công văn số 34/2022/CV-AH ngày
05/5/2022 của Công ty TNHH Xây dựng An Hòa về việc giảm thuế GTGT theo
quy định tại Nghị định 15/2022/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Tại Điểm a, Khoản 2, Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày

31/3/2014 hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5
năm 2010 và Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 01 năm 2014 của
Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ, quy định:

“… Điều 16. Lập hóa đơn
a) Tiêu thức “Ngày tháng năm” lập hóa đơn
…
Ngày lập hóa đơn đối với xây dựng, lắp đặt là thời điểm nghiệm thu, bàn

giao công trình, hạng mục công trình, khối lượng xây dựng, lắp đặt hoàn thành,
không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.

Trường hợp giao hàng nhiều lần hoặc bàn giao từng hạng mục, công
đoạn dịch vụ thì mỗi lần giao hàng hoặc bàn giao đều phải lập hóa đơn cho
khối lượng, giá trị hàng hóa, dịch vụ được giao tương ứng…”.

Tại Khoản 1, Điều 3 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 quy
định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc
hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển
kinh tế - xã hội, quy định:

“… Điều 3. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện
1. Nghị định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 02 năm 2022.
Điều 1 Nghị định này được áp dụng kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2022 đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2022…”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty TNHH Xây dựng An

Hòa có thực hiện xây dựng công trình được nghiệm thu, bàn giao các hạng mục
công trình, khối lượng xây dựng, lắp đặt hoàn thành từ ngày 01/2/2022 đến
31/12/2022 và thuộc quy định được giảm thuế giá trị gia tăng theo Điều 1 Nghị

định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 thì được áp dụng thuế suất thuế giá trị
gia tăng là 8%.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Công ty TNHH Xây dựng An Hòa
biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã
được trích dẫn tại văn bản này./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT. Đ(4).

                                 KT. CỤC TRƯỞNG
                                 PHÓ CỤC TRƯỞNG

                              Huỳnh Minh Giám

		2022-05-06T09:04:37+0700
	VN
	Nguyễn Văn Đông
	Ký bởi Nguyễn Văn Đông

		2022-05-06T13:20:51+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2022-05-06T15:16:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1266, ngày 06, tháng 5, năm 2022

		2022-05-06T15:16:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1266, ngày 06, tháng 5, năm 2022

		2022-05-06T15:16:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1266, ngày 06, tháng 5, năm 2022

		2022-05-06T15:16:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:1266, ngày 06, tháng 5, năm 2022

		2022-05-06T15:16:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre